РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АНАСТАСИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов
Анастасиевского сельского поселения «О бюджете Анастасиевского сельского поселения Матвеево – Курганского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»
19.12.2016  г.                                                                        СДК с.Анастасиевка

Начало слушаний 14-00

На слушаниях присутствовали – жители с. Анастасиевка, с. Марфинка                                       (114  человек)

На слушаниях председательствовала глава Администрации Анастасиевского сельского поселения – Е.А.Андреева
Секретарь публичных слушаний – ведущий специалист Е.К.Кулык
Повестка дня:
          1.Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения «О бюджете   Анастасиевского сельского поселения Матвеево – Курганского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
          Докладывает Зимогляденко М.М. – начальник сектора экономики и финансов.

СЛУШАЛИ: Зимогляденко М.М. - начальника сектора экономики и финансов.

Зимогляденко М.М. сообщила,  что необходимо:

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2017 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 10 508,9 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения 10 508,9 тыс. рублей;

3) предельный объем муниципального долга Анастасиевского сельского поселения в сумме 8 524,2 тыс. рублей;

4) верхний предел внутреннего долга сельского поселения на 1 января 2018  года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе муниципальные гарантии сельского поселения 0,0 тыс. рублей;

5) прогнозируемый дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на плановый период 2018 и 2019 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2018 год в сумме 10 477,2 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 10 560,8 тыс. рублей;

2) общий объем расходов  бюджета сельского поселения на 2018 год в сумме 10 477,2 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 10 560,8 тыс. рублей;

3) верхний предел внутреннего долга сельского поселения на 1 января 2019 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе муниципальные гарантии сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей, и верхний предел внутреннего долга сельского поселения на 1 января 2020 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе муниципальные гарантии сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей;
4) предельный объем муниципального долга сельского поселения на 2018 год в сумме 8 933,0  тыс. рублей и на 2019 год в сумме 9 388,2  тыс. рублей;

5) прогнозируемый дефицит  бюджета сельского поселения на 2018 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры собственных налоговых и неналоговых доходов проекта решения Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения «О бюджете Анастасиевского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» характеризуются следующими данными:

                                                                                                    (тыс.рублей)

	Показатель
	2016 год

	2017 год

проект
	2018 год

проект
	2019 год

проект

	1
	2
	3
	4
	5

	Налоговые и неналоговые доходы
	9906,6
	8 524,2
	8 933,0
	9 388,2

	Налоговые доходы
	8834,4
	7 298,6
	7 465,2
	7 619,1

	Неналоговые доходы
	1072,2
	1 225,6
	1 467,8
	1 769,1

В объеме собственных доходов наибольший удельный вес занимают налоговые доходы.

В общем объеме налоговых доходов на 2017 год земельный налог занимает 48,2 процента; налог на доходы физических лиц занимает 31,9 процентов; единый сельскохозяйственный налог 18,1 процентов; налоги на имущество физических лиц  – более 1 процента; госпошлина – 0,5 процента.

В неналоговых доходах наибольший удельный вес занимают доходы от продажи материальных и нематериальных активов - 94,8 процентов.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности Анастасиевского сельского поселения, на 2017 год прогнозируются в сумме 39,9 тыс. рублей и на плановый период 2018 и 2019 годов в сумме 41,6 тыс. рублей и 43,3 тыс. рублей соответственно.

В составе доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности Анастасиевского сельского поселения, на 2017 год учтены следующие доходные источники:

- доходы от сдачи в аренду имущества, составляющую казну сельских поселений, в сумме 32,0 тыс. рублей;

- доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений 7,9 тыс. рублей.
В составе неналоговых доходов бюджета сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годы также прогнозируются следующие доходные источники:

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 2017 год в сумме 1162,6 тыс. рублей и на плановый период 2018 и 2019 годов 1402,1 тыс. рублей и 1700,7 тыс. рублей соответственно.

Объем безвозмездных поступлений бюджета сельского поселения запланирован на 2017 год в объеме 1 984,7 тыс. рублей и на плановый период  2018 и 2019 годов в сумме 1544,2 тыс. рублей и 1172,6 тыс. рублей соответственно.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности предусмотрены на 2017 год в объеме 1 708,0 тыс. рублей и на плановый период  2018 и 2019 годов в сумме 1 267,5 тыс. рублей и 895,9 тыс. рублей соответственно.

Субвенция бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на 2017-2019 год составит 173,3 тыс. рублей.

Субвенция поселениям на выполнение передаваемых полномочий в 2017-2019 годах составит 0,2 тыс. рублей.

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по вопросам местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в 2017-2019 годах составит 103,2 тыс. рублей.

На 2017 год объем расходов предлагается в сумме 10 508,9 тыс. рублей, на 2018 год – 10 477,2 тыс. рублей, на 2019 год – 10 560,8 тыс. рублей.

В соответствии с Решением Собрания депутатов от 16.12.2009 № 50 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Анастасиевском сельском поселении» проект бюджета сельского поселения составлен на основе проектов изменений муниципальных программ сельского поселения.

На реализацию 8 муниципальных программ планируется направить в 2017 году 10 320,4 тыс. рублей, что составляет 98,2 процента от всех расходов Анастасиевского сельского поселения, в 2018 году 10 288,7 тыс. рублей (98,2%) и в 2019 году 10 372,3 тыс. рублей (98,2%).

В соответствии с перечнем, утвержденным распоряжением Администрации Анастасиевского сельского поселенияот 11.09.2013 № 39 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Анастасиевского сельского поселения» муниципальные программы представлены в следующей таблице.

тыс. рублей

	Наименование
	2017 г
	2018 г
	2019 г

	ВСЕГО
	10 320,4
	10 288,7
	10 372,3

	Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан"
	110,5
	110,5
	110,5

	Муниципальная программа "Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Анастасиевского сельского поселения"
	1298,5
	1330,6
	1361,4

	Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности"
	20,0
	19,0
	20,0

	Муниципальная программа "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"
	38,8
	38,8
	38,8

	Муниципальная программа "Развитие культуры"
	3896,1
	3940,0
	3987,3

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта"
	53,0
	53,0
	53,0

	Муниципальная программа "Развитие транспортной системы"
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Энергоэффективность и развитие энергетики"
	5,0
	5,0
	5,0

	Муниципальная программа "Развитие муниципальной службы"
	4898,5
	4791,8
	4796,3

РЕШИЛИ: Одобрить проект решения Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения «О бюджете   Анастасиевского сельского поселения Матвеево – Курганского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

Голосовали единогласно.

Глава Администрации

Анастасиевского  сельского поселения

                  Е.А.Андреева
Секретарь

                                              Е.К.Кулык

           РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АНАСТАСИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

          Собрание депутатов Анастасиевского сельского поселения

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Публичные слушания назначены  решением Собрания депутатов  Анастасиевского сельского поселения от 29.11.2016 г. № 17 «Об утверждении проекта решения Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения «О бюджете Анастасиевского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

Тема публичных слушаний: Обсуждение  проекта решения Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения «О бюджете Анастасиевского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» в первом чтении.
Дата проведения: 19.12.2016 года.

На публичных слушаниях присутствовали  жители Анастасиевского сельского поселения   (14 человек).

       Во время публичных слушаний при обсуждении  проекта решения Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения «О бюджете Анастасиевского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» в первом чтении  предложений и замечаний не поступало.
      Результаты публичных слушаний были обнародованы путем вывешивания итогового документа на стендах поселения и размещения на официальном сайте Анастасиевского сельского поселения.
Председатель Собрания депутатов-

глава Анастасиевского сельского поселения

О.А.Сопельняк